2020 TEMI EDITAL

ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA– AMIB
Rua. Arminda, 93 – 7º andar – Vila Olímpia – São Paulo – 04545-100

Tel. (11) 5089-2642 – www.amib.org.br – titulos@amib.org.br

RETIFICAÇÃO DA DATA REALIZAÇÃO DA PROVA  PRÁTICA PARA OBTENÇÃO DO
TÍTULO DE ESPECIALISTA EM MEDICINA INTENSIVA 2020

Pelo presente edital, a Associação de Medicina Intensiva Brasileira – AMIB, por meio da Comissão de Título

de Especialista, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Concurso de Título de Especialista em

Medicina Intensiva (TEMI) Área Adulto, em convênio com a Associação Médica Brasileira (AMB). As

normativas aqui estabelecidas seguem rigorosamente as orientações deste convênio.

Onde se lê:
A segunda etapa, também de caráter eliminatório, constará de prova prática. A prova prática de

competências avaliará conhecimento, habilidades e atitudes em situações simuladas e em discussões de

cenários relacionados a Medicina Intensiva. Será realizada em 31/01/2021 em São Paulo – SP. Esta prova

valerá 10 (dez) pontos e o candidato deverá obter a nota mínima de 7,0 (sete) pontos para ser considerado

apto a receber o TEMI.

Leia-se:
A segunda etapa, também de caráter eliminatório, constará de prova prática. A prova prática de

competências avaliará conhecimento, habilidades e atitudes em situações simuladas e em discussões de

cenários relacionados a Medicina Intensiva. Será realizada em 21/03/2021 em São Paulo – SP. Esta prova

valerá 10 (dez) pontos e o candidato deverá obter a nota mínima de 7,0 (sete) pontos para ser considerado

apto a receber o TEMI.

São Paulo, 17 de dezembro de 2020

Dra. Suzana Margareth Ajeje Lobo
Presidente AMIB

Gestão 2020/2021

mailto:titulos@amib.org.br